
COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

AREA FINANZIARIA CONFERITA ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA
SERVIZIO CONTABILITA E CASSA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 16 / 2025

OGGETTO: MUTUO ICS POSIZIONE N.5914900 - ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 
CIRCOLO TENNIS - ESTINZIONE ANTICIPATA PARZIALE.  

   
IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti atti:
– Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  66  del  17/12/2024  avente  ad  oggetto 

"Approvazione  Documento  unico  di  programmazione  2025/2029,  annualità 
2025,  presa  d'atto  del  perimetro  di  consolidamento  del  Bilancio  consolidato 
2024, approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e allegati 
obbligatori";

– Delibera  di  Giunta  comunale  n.  1  del  07/01/2025  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027”.

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18.082000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

– art. 107 ed art. 109, comma 2, che disciplinano le funzioni e le responsabilità 
dei dirigenti degli enti locali;

– art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

– l'art. 183, comma 9, che disciplina regolarità contabile e copertura finanziaria 
per le gli atti che determinano impegni di spesa.

Visto  il  D.Lgs.  n.  165  del  30.03.2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”.

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi.

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 23/12/2024, “Attribuzione di incarichi ai dirigenti 
dell’Unione  della  Romagna  Faentina  in  relazione  alle  funzioni  conferite  per  l’anno 
2025”.

Motivo del provvedimento

Premesso che: 



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/06/2023 ad oggetto “Circolo 
Tennis T. Gaudenzi  – Adeguamento impiantistico infrastrutture ed opere correlate – 
Approvazione  progetto  definitivo  -  €  125.000,00”  l’amministrazione  ha  deciso  di 
finanziare l’intervento mediante ricorso ad indebitamento;

-  con Determinazione Dirigenziale n.  3  del  31/07/2023 si  è  proceduto  ad adottare 
determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 267/2000 ed approvare l’assunzione 
con  l’Istituto  per  il  Credito  Sportivo  di  mutuo  passivo  posizione  n.  5914900  di  € 
125.000,00 per il finanziamento dell’opera pubblica suddetta;

Considerato:
- che l’esecuzione dell’opera si è conclusa dando evidenza di un’economia di spesa 
pari ad € 2.550,66;

- che il  contratto di  finanziamento all’art.  6 ed il  Capitolato all’art.  9 prevedono la 
possibilità di procedere alla richiesta di estinzione anticipata parziale, a condizione che 
la parte mutuataria:

- rimborsi all’Istituto finanziatore la parte del residuo capitale mutuato;
- versi un compenso omnicomprensivo nella misura dell’1% del capitale rimborsato 

anticipatamente, quale corrispettivo della facoltà di estinzione;
- effettui il pagamento, alle rispettive scadenze, delle rate di ammortamento che 

vengono a maturarsi prima della data di effetto dell’estinzione parziale;

- che l’operazione di estinzione anticipata consente all’ente di ridurre l’indebitamento 
e che, alla data di efficacia dell’operazione, l’istituto finanziatore procederà a diminuire 
l’importo  delle  rate  successive,  rimodulando  il  piano  di  ammortamento  con  un 
beneficio in termini di incidenza della spesa per interessi passivi e quote di capitale sui  
bilanci degli esercizi futuri;

Vista la nota pervenuta da ICS PG n. 12601 del 28/04/2025; 

Visto che il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano  l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge n.241 
del 07.08.1990).

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’estinzione anticipata parziale 
del mutuo ICS posizione n. 5914900 per l’importo di € 2.550,66;

2. di trasmettere il presente provvedimento ad ICS, come richiesto con nota PG 
n. 12601 del 28/04/2025, al fine di ricevere i conteggi estintivi e le modalità 
di versamento della penale contrattualmente prevista;

3. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

4. il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge n. 241 del 07.08.1990 
e successive modificazioni ed integrazioni è la Dirigente dell’Area Finanziaria 
dott.ssa Cristina Randi.



Lì, 19/05/2025 IL DIRIGENTE
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


